Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Integrace žáků-cizinců v české škole

The Integration of Pupils from Foreign Countries in Czech schools

Hana Kadrožková

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B (ČJ-ZSV)

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Integrace žáků-cizinců v české základní škole potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. července 2018

Tímto děkuji PhDr. Ondřeji Lánskému, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a trpělivost při vedení této bakalářské práce.

ABSTRAKT

Hlavní náplní této práce, která se zabývá integrací žáků-cizinců v českých školách, je analýza aktuálního přístupu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky k tomuto tématu. Práce částečně shrnuje legislativu, která upravuje vzdělávání žáků-cizinců na českém území a zkoumá problémy, které mohou při začleňování nastat. Práce se zabývá faktory, které integraci žáků-cizinců ovlivňují. Jelikož větší zkušenosti s integrací žáků-cizinců mají v zahraničí, představuje tato práce zčásti také zahraniční perspektivu na integraci žáků-cizinců do škol. Hlavní použitou metodou je analýza primární a sekundární literatury a sumarizace faktů a informací z těchto zdrojů.

Práce shrnuje metodické postupy a doporučení pro začleňování žáků-cizinců do českých škol od MŠMT a současně nabízí i pohled dalších autorů a neziskových organizací.

KLÍČOVÁ SLOVA

integrace, žák-cizinec, vzdělávání, multikulturní výchova, metodika

ABSTRACT

The main subject of this thesis is the integration of foreign pupils into Czech schools, which is determined by analyzing the methods of approach towards this topic in the Ministry of Education, Youth, and Sport in the Czech Republic. The study also briefly analyzes importance of the thesis covers the legislation, which adjusts the education of foreign pupils on the Czech territory and also inspects the problems which may occur during the integration process. The thesis researches factors that influence the integration of foreign pupils. In view of the fact that the subject has international overlap and other countries have a considerably better experience with the matter, the thesis additionally includes a perspective of other countries. The method applied is research of the primary and secondary literature and summarization of facts and information in the source material.

The thesis summarizes the methodical approach toward the subject and recommendation for integration of foreign pupils into the Czech schools from the Ministry of Education, Youth, and Sport and simultaneously presents another point of view of the matter by various authors and non-governmental institutions.

KEYWORDS

integration, foreign pupils, education, multicultural education, methodology

Obsah

Úvod 6
1 Vymezení základních pojmů 8
1.1 Cizinec 8
1.2 Socializace 9
1.3 Akulturace..... 9
1.4 Integrace..... 10
1.5 Multikulturalismus..... 11
2 Legislativa ovlivňující integraci 12
3 Začleňování žáka-cizince 14
3.1 Faktory ovlivňující integraci žáka-cizince do výuky..... 15
3.2 Speciální vzdělávací potřeby žáka-cizince 18
3.3 Integrace žáka-cizince zahraničním pohledem 20
4 Metodická doporučení pro začleňování žáka-cizince do výuky..... 22
4.1 Postup dle metodik MŠMT 23
4.2 Integrace žáka-cizince na základě mezinárodního šetření OECD PISA 28
5 Specifika v integraci a ve vzdělávání žáka-cizince 31
5.1 Jazyková bariéra 32
5.2 Rodiče-cizinci 34
5.3 Požadavky na pedagoga žáka-cizince 35
5.4 Rasismus, xenofobie a předsudky v českých školách..... 36
5.5 Multikulturní výchova 38
Závěr..... 41
Seznam použitých informačních zdrojů 43

Úvod

Na českých základních školách je v dnešní době přítomnost žáků-cizinců každodenní realitou. Je to podmíněno místem bydliště a zaměstnáním jejich rodičů, kteří jsou občany jiného státu než České republiky. U těchto žáků se také můžeme setkat s pojmenováním „žáci s OMJ“.¹ Jde o děti, které na území České republiky právě přicestovaly, o děti, které na českém území již delší dobu pobývají a o děti cizinců, které se zde již narodily. [MŠMT 2011] Podle dat z Českého statistického úřadu ve školním roce 2016/2017 byl počet studujících dětí cizinců na základních školách v České republice 20 237 z celkového počtu bezmála 910 tisíc žáků. Z tohoto počtu je nejvíce žáků-cizinců z Ukrajiny, dále ze Slovenska a z Vietnamu. [Český statistický řad 2017a]

Proces vzdělávání těchto žáků je současně i procesem jejich integrace nejen ve škole, ale také v české společnosti a kultuře. Pád železné opony a rok 1989 s sebou přinesl i nové možnosti migrace. Takže i v českých školních třídách začala být ve zvýšené míře znát přítomnost dětí těchto migrantů. Vzdělávání těchto žáků-cizinců je výzvou pro české školy a jejich pedagogy. Aby proces integrace proběhl úspěšně a nakonec i přítomnost žáků-cizinců obohatila české školství, je třeba správných metodických postupů, které je také nezbytné neustále zkoumat a zdokonalovat.

Cílem této práce je zmapování vazby mezi multikulturním přístupem ve vzdělávání a odpovídající současnou školskou politikou, která je uplatňována na školách v České republice. Práce je proto detailněji zaměřena na rozbor přístupu MŠMT ke vzdělávání, integraci a zajištění podpory pro žáky-cizince. Vedle analýzy tohoto oficiálního přístupu nabízí tato práce pohled neziskových organizací pracujících s žáky-cizinci a výsledky výzkumů autorů, kteří se tímto tématem také zabývají. Obsah práce je tedy založen především na rozborech oficiálních dokumentů a stanovisek MŠMT a příslušných institucí.

Práce vysvětluje základní pojmy, objasňuje, kdo žáci-cizinci jsou, a nastiňuje stručný úvod do legislativy vzdělávání cizinců v České republice. Podrobně analyzuje faktory, které ovlivňují integraci žáků-cizinců do výuky a metodické postupy k jejich

¹ OMJ je zkratkou pro odlišný mateřský jazyk.

integraci. Protože v zahraničí mají s touto problematikou mnohem větší zkušenosti, seznamuje práce i s některými zahraničními pohledy na vzdělávání žáků-cizinců. Jelikož proces integrace není snadný, přibližuje text i problémy, se kterými se mohou potýkat žáci-cizinci, jejich rodiče a samotná škola.

Hlavním zdrojem, ze kterého práce čerpá je *Metodika práce s žáky-cizinci v základní škole* od autorek Jaromíry Šindelářové a Svatavy Škodové, která MŠMT oficiálně doporučuje. Vedle tohoto zdroje je použita metodika neziskové organizace Meta o.p.s. *Žáci s odlišným mateřským jazykem v českých školách* od kolektivu autorů. Kvůli nastínění části mezinárodního pohledu na tuto problematiku pracuji také s textem *Mezinárodního šetření OECD PISA*. Mimo odbornou literaturu práce čerpá z metodického portálu *Inkluzivní škola*, kde mohou hledat podporu žáci-cizinci i jejich pedagogové.

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Cizinec

Česká legislativa definuje pojem cizinec v zákoně o pobytu cizinců na území České republiky následovně: „Cizincem se rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České republiky, včetně občana Evropské unie.“ [Zákon č.326/1999 Sb. §1 odst. 2] Pro téma této práce je třeba rozlišovat, jaký typ pobytového statusu rodiče-cizinci, a tedy i dítě, které tento jejich status přejímá, mají. Dostupnost různých forem vzdělání se odvíjí od tohoto pobytového statusu cizinců. Odlišují se tak občané EU, včetně občanů zemí EHS, azylanti v různé formě mezinárodní ochrany a občané zemí třetího světa, což znamená, že nejsou občané EU ani EHS.

Před rokem 1989 byl počet cizinců na území České republiky relativně nízký. Největší nárůst proběhl tedy v 90. letech a to i díky ekonomickému vývoji, liberalizaci trhu práce a možnosti v něm podnikat. Díky tomu všemu se objevuje i více možností zaměstnat cizince. I v dnešní době je nejčastějším důvodem pobytu cizinců v České republice zaměstnání, dále sloučení rodiny. V současnosti je podíl cizinců v České republice asi 3%. Pro srovnání, i když počet cizinců v České republice stále pomalu roste, v dalších českých státech Evropské

[…]


Český statistický úřad. 2017a. „Děti, žáci a studenti podle státního občanství v mateřských školách, základních, středních a vyšších odborných školách a konzervatořích ve školním roce 2016/17“ [online]. ČSÚ [cit. 10. 7. 2018]. Dostupné z: https://www.czso.cz/document/s/10180/67293687/29002717_t4-01.pdf/71e0b9c9-8687-4d95-9165-68db6e7f5386?version=1.1.

Český statistický úřad. 2017b. „Cizinci celkem podle státního občanství v letech 2008 - 2016.“ [online]. ČSÚ [cit. 10. 7. 2018]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/67291237/29002717_t1-01.pdf/986069d3-16ad-4b37-b967-00818fa0e1d4?version=1.1.

Český statistický úřad. 2017c. „Cizinci v ČR podle kategorie pobytu ve vybraných letech“ [online]. ČSÚ [cit. 10. 7. 2018]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/67291237/29002717_t1-04.pdf/5231d092-b5e6-4b8d-b232-6e8319fbd871?version=1.1.

Česká školní inspekce. 2017. „Pisa.“ [online]. ČŠI [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <http://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA>.

Chci to řešit. 2014. „Studenti projevují nesnášenlivost vůči cizincům žijícím v ČR.“ [online]. Amnesty International [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <http://www.lidskaprava.cz/chci-to-resit/temata/nesnasenlivost-vuci-cizincum>.

Inkluzivní škola. 2013. „Podpora výuky jazyků“ [online]. META o.p.s. [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/kdo-jsou-nove-prichozi/podpora-vyuky-jazyka>.

Inkluzivní škola. 2017a. „Teorie ledovce.“ [online]. META o.p.s. [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/kdo-odkud-prichazi-do-cr/teorie-ledovce>.

Inkluzivní škola. 2017b. „Přijímací pohovor.“ [online]. META o.p.s. [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/organizace-integrace-cizincu/prijimaci-pohovor>.

Kendíková, J. 2015. „Zařazování žáků-cizinců do ročníků v základní škole.“ [online] RVP [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/20201/ZARAZOVANI-ZAKU-CIZINCUCU-DO-ROCNIKU-V-ZAKLADNI-SKOLE.html/>.

META o.p.s. 2010. „Školení pro rodiče dětí cizinců.“ [online]. Praha: META o.p.s. [cit. 23. 6. 2018]. Dostupné z: https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/s/koleni_pro_rodice_cj_2.pdf.

MŠMT. 1999. „Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance.“ [online]. Praha: MŠMT [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/zdroje-inspirace/metodicky-pokyn-0>.

MŠMT. 2011. „Metodická doporučení k začleňování žáků-cizinců do výuky v českých základních školách.“ Praha: MŠMT [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/17378_1_1/.

Organizace spojených národů. 1959. „Deklarace práv dítěte.“ [online]. New York: OSN [cit. 20. 5. 2018]. Dostupné z: <http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/deklarace-prav-ditete.pdf>.

Rada Evropy. 2001. „Společný evropský referenční rámec pro jazyky.“ [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/uploads/soubory/mezinarodni_vztahy/evropskyreferencniramec.zip.

Slowík, J. 2012. „Speciální pedagogika: integrace a inkluze.“ [online]. RVP [cit. 30. 5. 2018]. Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/s/S/16169/SPECIALNI-PEDAGOGIKA-INTEGRACE-A-INKLUZE.html/>.

Šindelářová, J., S. Škodová. 2013. „Čeština jako cílový jazyk I. – Metodika pro výuku dětí do 15 let.“ [online]. Praha: MŠMT [cit. 23. 6. 2018]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/uploads/VKav_200/cjm_28032014/METODIKA_PRO_DETI_final_po_vsech_korekturach.pdf.

Titěrová, K. 2011. „Vzdělávání dětí cizinců: výzva českému školství.“ [online]. Migraceonline.cz [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: <http://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/vzdelavani-deti-cizincu-vyzva-ceskemu-skolstvi>.

Vojtíšková, K. 2012. „Vzdělávání dětí cizinců na pražských základních školách.“ [online]. Praha: Naše společnost [cit. 23. 6. 2018]. Dostupné z: <https://cvvm.soc.cas.cz/media/content/form2content/documents/c3/a1437/f28/Vzd%C4%9BI%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD%20d%C4%9Bt%C3%AD%20cizinc%C5%AF%20na%20pra%C5%BEsk%C3%BDch%20z%C3%A1kladn%C3%ADch%20C5%A1kol%C3%A1ch.pdf>.