UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Hana Kadrnožková
Datum narození: 25.05.1995
Identifikační číslo studenta: 76253279

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 447255

Název práce: Integrace žáků-cizinců v české škole
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka představila cíle a metody své práce. Zabývala se problémem integrace cizinců v současné škole. Cílem bylo zmapovat vztah mezi multikulturním přístupem ve vzdělávání a situací v současné škole. Vedoucí práce oceňuje zvládnutí odborných textů a jejich syntetizaci, na druhou stranu v některých částech naopak chyběl dostatek pramenů. Jak je možné vidět vazbu pozice žáka ve škole a situací celé rodiny v České republice? Oponentka práce též ocenila zvládnutí pramenů. Položila otázku, která metodická doporučení považuje autorka za nejvýhodnější pro integraci žáků?

Komise se jednomyslně shodla na výsledku.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Členové komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.
Mgr. David Rybák, Ph.D.